de él han tratado. En un plano universalmente absoluto, el existir significa sólo actualidad cuyo último influjo es poner el ser fuera de sus causas, fuera de la nada; en este sentido el existir es solamente actualidad y en él mismo no tiene ningún principio de limitación o reducción ontológica, que formalmente le es extraño. El existir, hablando en este plano, es más perfecto que el ser esencial y a él se compara como el acto segundo al acto primero. "Exsistentia est perfectior essentia, quia comparatur ad essentiam sicut actus secundus ad actum primum". Esta es una tesis tomista que ningún discípulo de Santo Tomás se atreverá a rechazar. Ella da una profunda e intensa idea de la realidad y vitalidad de su doctrina que siempre rechaza toda forma de idealismo. La filosofía del Santo Doctor es una filosofía profundamente realista y existencial, en el verdadero significado del vocablo.

La actualidad de la forma y la actualidad de la existencia se tienen de un modo diverso.

Juan de Santo Tomás, citando el pensamiento de Cayetano sobre la cuestión, escribe:

"Pro resolutione ergo oportet advertere ex Cajetano (infra q. 7. art. 1) quod aliter se habet actualitas formae, et actualitas esse seu exsistentiae; nam forma est actus constituens aliquid in determinato genere et specie, et sic ex sua propria ratione habet terminos suae determinatae perfectionis; at vero esse seu exsistentia, ex suo proprio et formali conceptu non est forma constituens in specie vel genere determinato, sed rem constitutam extra causas ponens: quod quidem actualitas est, et consequenter perfectio; sed quod sit tanta vel tanta perfectio, mensuranda est et desumenda ex ipsa natura et essentia cui alligatur: v. g. exsistentia hominis est perfectior quam exsistentia lapidis, perfectione et limitatione desumpta ex natura cujus est exsistentia. De suo enim conceptu exsistentia solum dicit actualitatem removens potentialitatem qua aliquid est intra causas: et sic ponit extra illas: non vero importat constitutionem aliquam ex genere et differentia, quod per-

tinet ad quidditatem, quia cum nulla re creata dicit essentialem connexionem, sed ex sola libera Dei participatione convenit. Ex quo fit quod determinatio perfectionis quae invenitur in existentia, non debet sumi penes proprium genus et differentiam ejus (qui sunt termini intrinseci quidditatis), sed penes ordinem ad subjectum quod afficit; quia ut dicemus (q. 7), omnis forma seu natura solum ex duplici capite potest limitari et determinari in sua perfectione: vel penes terminos intrinsecos quibus constituitur quidditas, ratione cujus una species differt ab altera in perfectione, quia habet perfectius genus vel perfectiorem differentiam. Alio modo limitatur forma et determinatur ex ordine ad subjectum in quo recipitur: unumquodque enim recipitur ad modum recipientis, sicut albedo minus perfecte est in homine quam in nive, ex diverso modo recipientium. Cum ergo existentia non possit primo modo determinare et limitare suam perfectionem, tamquam aliquid per se positum in praedicamento secundum determinatum genus et differentiam (quia potius est actualitas nulli enti creato essentialiter conveniens): restat ut secundo modo ejus perfectio limitetur et determinetur, tamquam reductum ad illud praedicamentum, seu ad illud genus et speciem essentiae in qua recipitur". (Cursus Theologicus, Disp. 4. Art. 4. 18).